
D.R.S. n.                      del                                /Servizio 8 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                            

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Decreto liquidazione II tranche a saldo - Istituto Comprensivo “Andrea Camilleri” di Favara per l’attuazione del progetto che 

prevede l'utilizzo sperimentale del gioco quale mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del 

neurosviluppo 
 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 del 14 

marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-

zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la legge regionale n. 3/2015 che all’art. 11 dispone l'applicazione del predetto decreto 118/2011 e succes-

sive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 

15.04.2021”, che integra la Circolare 11/2021;  

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTO il D.P. Reg. 5204 del 10 novembre 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale 

n. 340 del 7 novembre 2025, all’Avvocato Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 

regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali.”  

VISTO il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l’incarico 

di Dirigente del Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili, prorogato sino al 31 dicembre 2025 con D.D.G. n. 

1890 del 01 luglio 2025;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2025/2027, approvato con Delibera 

di Giunta Regionale n. 30 del 23 gennaio 2025;  
VISTO l’art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025” che: 

• al comma 2 prevede che l’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, approvi con decreto 

un “Programma Regionale unitario per la sperimentazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che 

prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco quale mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento 

e del neuro sviluppo”; 
• al comma 3 rimanda al presente decreto la definizione dei criteri e delle modalità di accesso al finanziamento; 
• al comma 4 autorizza per l’e.f. 2023, la spesa di € 270.000 (Missione 12, Programma 1); 

VISTO il D.A. n. 132/GAB del 10 novembre 2023 di Approvazione del Programma Regionale Unitario per la 

sperimentazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco quale 

mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neurosviluppo e relativi criteri e modalità di accesso 

al finanziamento; 
VISTO il D.D.G. n. 3261 del 21 novembre 2023 di approvazione dell’Allegato 1 “Avviso pubblico per la 

sperimentazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco quale 

mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neuro sviluppo”; 
VISTO il D.D.G. n. 3852 del 27 dicembre 2023 di approvazione degli elenchi n. 1, 2, 3 e 4 delle proposte progettuali 

con punteggio pari o superiore a 60 e di quelle non ammesse o escluse, presentate dalle Scuole statali e paritarie per la 

realizzazione dei progetti sopra citati; 
 

francesca.patti
Font monospazio
3994

francesca.patti
Font monospazio
16/12/2025



CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento è assunto l’impegno, per l’esercizio finanziario 2023, di € 

135.000,00, a valere sul capitolo 183410 del Bilancio della Regione Siciliana, a favore delle Scuole pubbliche ammesse 

a finanziamento e di € 45.000,00, a valere sul capitolo 183839, a favore delle Scuole paritarie ammesse a finanziamento; 
CONSIDERATO che tra i beneficiari ammessi a finanziamento risulta anche l'Istituto Comprensivo “Andrea 

Camilleri”, con sede legale nel Comune di FAVARA (AG), Via F. Compagna n. 18, 92026, codice fiscale 93062340844, 

in favore del quale sono stati impegnati € 15.000,00 per l'attuazione del progetto denominato “Il gioco e le neuroscienze” 

identificato con CUP G21I03000010002; 

VISTO il D.D.G. n. 3302 del 25 novembre 2024 di liquidazione della I tranche pari a € 10.500,00, disponibile sul 

capitolo 183410 del Bilancio Regionale in favore del citato Istituto Comprensivo “Andrea Camilleri”, per l'attuazione 

del progetto sopra menzionato, identificato con CUP G21I03000010002; 

VISTA la nota prot. n. 12293 del 31 luglio 2025 con la quale il citato Istituto trasmette la documentazione rendicontativa 

per le spese sostenute ammontanti ad € 14.696,90 e richiede il saldo; 

VISTA la nota prot. n. 49224 del 24 settembre 2025 con la quale vengono richiesti chiarimenti nonché l’integrazione 

della documentazione mancante; 

VISTA la PEC dell’01 ottobre 2025, acquisita con prot. 50701 del 02 ottobre 2025, con la quale viene  integrata la 

documentazione; 

VISTA l’ulteriore nota prot. n. 57043 del 07 novembre 2025 con la quale si richiedono ulteriori approfondimenti; 

VISTA la PEC dell’01 ottobre 2025, acquisita con prot. 58280 del 17 novembre 2025, con la quale il citato Istituto 

fornisce tutti i chiarimenti richiesti; 

CONSIDERATO che la documentazione risulta essere conforme; 

CONSIDERATO che il progetto si è concluso il 19 giugno 2025; 
RITENUTO di liquidare il saldo pari a € 4.196,90, disponibile sul capitolo 183410 del Bilancio Regionale, codice siope 

U.1.04.01.01.002, giusto impegno assunto con citato D.D.G. 3852/2023, in favore del citato Istituto Comprensivo 

Statale “Andrea Camilleri”, codice fiscale 93062340844, per l'attuazione del progetto identificato con CUP 

G21I03000010002; 

RITENUTO di autorizzare il pagamento di € 4.196,90 in favore del citato Istituto mediante IBAN intestato allo stesso; 
RITENUTO di porre in economia € 303,10, quale differenza tra la somma impegnata in favore del citato beneficiario, 

pari a € 15.000,00, e le spese ammesse per complessivi € 14.696,90; 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Si dispone la liquidazione del saldo pari a € 4.196,90, disponibile sul capitolo 183410 del Bilancio Regionale, codice 

siope U.1.04.01.01.002, giusto impegno assunto con il D.D.G. 3852 del 27/12/2023, in favore dell'Istituto 

Comprensivo “Andrea Camilleri”, con sede legale nel Comune di FAVARA (AG), Via F. Compagna n. 18, 92026, 

codice fiscale 93062340844, per l'attuazione del progetto denominato “Il gioco e le neuroscienze” e identificato con CUP 

G21I03000010002, concluso il 19 giugno 2025. 

 

Art. 2 

 

Si autorizza il pagamento del saldo pari a € 4.196,90 in favore del beneficiario indicato all’art. 1, con emissione di 

mandato mediante coordinate IBAN intestato allo stesso.        
 

Art. 3 

 

Si pongono in economia € 303,10, quale differenza tra la somma impegnata in favore del citato beneficiario, pari a € 

15.000,00, e le spese ammesse per complessivi € 14.696,90. 

 

Art. 4 

 

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento per la registrazione e sarà pubblicato 

sul sito istituzionale della Regione Siciliana, secondo la normativa vigente. 
 

 

 

 

                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                          Daniela Di Rosa 


		2025-12-15T09:47:19+0100
	DANIELA DI ROSA




